
 

AD\1084129CS.doc  PE571.791v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2015/2154(DEC) 

16.2.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 

rozpočtový rok 2014, oddíl III – Komise a výkonné agentury 

(2015/2154(DEC)) 

Navrhovatel: Cristian Dan Preda 

 



 

PE571.791v02-00 2/5 AD\1084129CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1084129CS.doc 3/5 PE571.791v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vyjadřuje znepokojení nad tím, že v rozpočtovém roce 2014 vzrostla míra věcných chyb 

v okruhu 4; podporuje všechna doporučení, která uvedl Evropský účetní dvůr ve své 

výroční zprávě, a naléhavě vyzývá Komisi, aby se urychleně zabývala doporučeními 

z předchozích let, která dosud nejsou plně provedena; 

2. vítá, že GŘ NEAR odstranilo systémovou chybu, která měla dopad na jeho výdaje v roce 

2013, a provedlo podstatné změny ve svých systémech, jak požadoval Účetní dvůr; 

podobně vyjadřuje spokojenost s tím, že na základě auditní činnosti Účetního dvora byla 

konstatována správnost výroční zprávy o činnosti GŘ ECHO; 

3. se znepokojením si všímá chyb zjištěných v rámci ověřování výdajů na grantové smlouvy, 

které v souhrnu představují více než 50 % chyb zjištěných Účetním dvorem v okruhu 4; 

konstatuje, že nejzávažnější typ chyb se týká nezpůsobilých výdajů; zdůrazňuje význam 

prevence, odhalování a opravy chyb prostřednictvím důkladnějších kontrol před 

schválením výdajů; obzvláště jej znepokojuje skutečnost, že EuropeAid není schopen 

chyby odhalovat; naléhavě vyzývá Komisi, aby zvýšila dosavadní úsilí o vyřešení těchto 

problémů v oblasti ověřování výdajů a plně provedla doporučení týkající se kontroly 

grantů, která uvedl Účetní dvůr ve své výroční zprávě za rok 2011; 

4. zdůrazňuje, že v případech, kdy se Komise rozhodne financovat – případně 

prostřednictvím Evropské investiční banky – rozsáhlé projekty infrastruktury 

s významným dopadem na životní prostředí, je zapotřebí provádět řádné hodnocení ex 

ante s cílem ověřit jejich finanční, environmentální a sociální udržitelnost, a požaduje, aby 

financování EU ve třetích zemích směřovalo na projekty, které jsou jak finančně 

udržitelné, tak ekonomicky a sociální přínosné;  

5. uznává setrvalý pokrok Komise, pokud jde o akreditaci všech misí společné zahraniční 

a bezpečnostní politiky na základě „posouzení šesti pilířů“, a vítá zejména skutečnost, že 

tři největší mise byly uvedeny v soulad s příslušnými pravidly; zdůrazňuje, že je nutné, 

aby Komise akreditovala všechny mise v souladu s doporučením Účetního dvora; 

6. opakovaně vyzývá Komisi, aby vypracovala návrhy na reformu finančních pravidel 

s cílem odstranit zpoždění při proplácení operačních výdajů, včetně vytvoření zrychleného 

postupu, který se již dnes používá pro poskytování humanitární pomoci v rámci krizového 

řízení, a aby přitom dbala na soulad s dlouhodobými strategickými cíli EU; 

7. vítá zřízení platformy pro podporu misí (mission support platform, MSP) a znovu vyzývá 

Komisi, aby podnikla kroky k vytvoření skutečného společného střediska služeb (SSC) 

a integrovaného systému pro řízení zdrojů (IRMS) za účelem zvýšení rychlosti nasazení 

a nákladové efektivity misí; navrhuje, aby byl rozšířen sklad společné bezpečnostní 

a obranné politiky (SBOP) tak, aby sloužil i pro účely stávajících misí SBOP, a aby jej 

spravovalo budoucí společné středisko služeb. 

8. lituje, že při pořizování základního vybavení a služeb pro mise SBOP dochází ke značným 



 

PE571.791v02-00 4/5 AD\1084129CS.doc 

CS 

zpožděním, která mají negativní dopad na fungování misí; připomíná, že na tento problém 

poukázal Účetní dvůr ve své zvláštní zprávě z roku 2012 o pomoci EU Kosovu v oblasti 

právního státu, v níž dospívá k závěru, že pravidla pro veřejné zakázky obsažená ve 

finančním nařízení „nejsou určena pro mise SBOP, kde jsou někdy nutné rychlé a pružné 

reakce“; lituje, že nezbytné změny finančních pravidel nebyly provedeny při nedávné 

novelizaci finančního nařízení; opakuje svůj názor, že řízení příslušných rozpočtových 

položek by mělo být svěřeno veliteli civilních operací, stejně jako je tomu u vedoucích 

delegací EU; 

9. připomíná, že účinnost výcvikových a poradenských misí SBOP výrazně snižují 

institucionální obtíže EU, pokud jde o to, aby na tyto mise bylo poskytnuto alespoň 

základní vybavení; vítá proto, že Komise usiluje o provádění společného sdělení 

o budování kapacit na podporu bezpečnosti a rozvoje; vyzývá Komisi, aby předložila 

nezbytné legislativní návrhy s cílem vytvořit zvláštní fond co nejdříve, aby mohl být 

zahrnut do rozpočtu EU v průběhu příštího přezkumu víceletého finančního rámce; 

10. vítá zvláštní zprávy Účetního dvora z roku 2015 o misi EUPOL v Afghánistánu 

a o podpoře, kterou EU poskytuje na boj proti mučení a za zrušení trestu smrti; naléhavě 

žádá Komisi, aby se řídila všemi doporučeními Účetního dvora formulovanými 

v souvislosti s těmito zprávami; 

11. zdůrazňuje, že je při hodnocení efektivity projektů EU ve třetích zemích důležité 

zohledňovat kontextuální kritéria, neboť činnosti vnější pomoci EU často probíhají 

v regionech zasažených krizí a v politicky obtížném prostředí.  



 

AD\1084129CS.doc 5/5 PE571.791v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 16.2.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

40 

8 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Francisco Assis, Petras 

Auštrevičius, Goffredo Maria Bettini, Mario Borghezio, James Carver, 

Lorenzo Cesa, Javier Couso Permuy, Georgios Epitideios, Eugen 

Freund, Michael Gahler, Iveta Grigule, Richard Howitt, Tunne Kelam, 

Afzal Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Ilhan 

Kyuchyuk, Ryszard Antoni Legutko, Barbara Lochbihler, Sabine 

Lösing, Ulrike Lunacek, Andrejs Mamikins, Tamás Meszerics, 

Francisco José Millán Mon, Pier Antonio Panzeri, Demetris Papadakis, 

Vincent Peillon, Tonino Picula, Kati Piri, Andrej Plenković, Cristian 

Dan Preda, Jozo Radoš, Sofia Sakorafa, Jaromír Štětina, Charles 

Tannock, Eleni Theocharous, László Tőkés, Ivo Vajgl, Johannes 

Cornelis van Baalen, Hilde Vautmans 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Angel Dzhambazki, András Gyürk, Takis Hadjigeorgiou, Javi López, 

Juan Fernando López Aguilar, Antonio López-Istúriz White, Urmas 

Paet, Soraya Post, Traian Ungureanu 

 
 


